

GAZETA LWOWSKA

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 10 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miesięczna na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., poczta 7 ct.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond, pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następné po 6 ct. Należytność steplowa od każdej inseraty 80 ct.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Walsowa Nr. 370).

Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Gmina Wola justowska w starostwie Krakowskiem położona postanowiła założyć w Woli justowskiej szkołę trywialną, i w tym celu zobowiązała się aktem fundacyjnym z dnia 18. lipca r. b.:

1. Postawić budynek szkolny wraz z pomieszczeniem dla nauczyciela i utrzymywać go w dobrym stanie.
2. Pospraćwać potrzebne do szkoły urządzenia i utrzymywać je w dobrym stanie.
3. Wypłacać każdoczesnemu nauczycielowi rocznie w ratach kwartalnych z góry 100 złr. a. w.
4. Dostawiać do szkoły zakupić się mający z innych funduszy opał.
5. Wypłacać na pomniejsze szkolne wydatki rocznie 5 złr. a. w.

Do powyższej dotacji zobowiązała się JO. księżna Marcelina Czartoryska, właścicielka dóbr, w celu ulżenia gminie w ponoszeniu wydatków szkolnych jako właścicielka obszaru dworskiego deklaracją z dnia 18go lipca 1871 wypłacać rocznie w gotówce 60 złr. w ratach półrocznych, nadto wydzielić z parceli dworskiej pod nr. top. 177 jeden morg gruntu, i oddać go na zawsze w używanie szkoły.

Zaś JO. księżę Marceli Czartoryski zobowiązał się wypłacać corocznie na fundusz do zakupienia potrzebnego dla szkoły opału kwotę 25 złr. w drzewie opałowym.

Prawo prezentowania nauczyciela zastrzegła gmina dla JO. księżny Marceliny Czartoryskiej i jej sukcesorów na tak długo, jak dobra Wola justowska w ich posiadaniu zostawać będą.

Okazaną temi ofiarami gorliwość w szerzeniu oświaty ludowej podaje się z wyrazem zasłużonego uznania do powszechnej wiadomości.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 1. października 1871.

Część nieurzędowa.

Ośmnaste posiedzenie Sejmu krajowego

dnia 10. października 1871.

Marszałek krajowy księżę Leon Sapieha zagał posiedzenie o godzinie 10 $\frac{1}{2}$ przed południem. Obecnych posłów było 121.

Ze strony rządu: c. k. komisarz rządowy Wice-Prezydent Namiestnictwa p. Oswald Bartmański.

Po odczycaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia odczytano dalszy spis petycji wniesionych do Sejmu.

Petycję lekarzy ordynujących w szpitalu Lwowskim dotyczącą się stosunków sanitarnych tego szpitalu odesłano na wniosek p. Szujskiego do komisji szpitalnej z poleceniem, ażeby w przeciągu dwóch dni przedłożyła sprawozdanie.

Marszałek udziela Izbie następujące pismo c. k. Prezydium Namiestnictwa:

„Jego c. k. apost. Mość Cesarz i Król najwyższem postanowieniem z dnia 8. października polecił wyrazić Sejmowi krajowemu królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem księstwem Krakowskiem najmilszą podziękę za objawioną lojalność z powodu uroczystości Swych imienin.“

Izba wysłuchawszy stojąc to pismo, wzniosła trzykrotny okrzyk na cześć Najjaśniejszego Pana.

Potem odczytano następujące uwiadomienie c. k. Namiestnictwa do Marszałka krajowego:

„JO. Księżę! Przy wyborze posła z ciała wyborczego gmin wiejskich dawnych powiatów Tłumacz-Tyśmienica w dniu 9. b. m. przeprowadzonym, wybrany został posłem na Sejm ks. Józef Zawadowski, gr. kat. proboszcz w Winogrodzie. Nowo wybranemu posłowi wydaję certyfikat wyborczy w myśl §. 50. ordynacyi wyborczej sejmowej. O tem mam zaszczyt itd.“

Następnie odczytano interpelację p. Strzegockiego do komisarza rządowego z zapytaniem, kiedy zamierza Wysoki Rząd wnieść przedłożenie rządowe o utworzeniu sądu dla przemysłu w mieście Białej, dla zasięgnięcia opinii Sejmu krajowego.

C. k. komisarz rządowy oświadcza, iż odpowie na tę interpelację na jednym z najbliższych posiedzeń.

Z porządku dziennego następuje specjalna debata nad wnioskiem komisji szkolnej.

Sprawozdawca p. Stanisław Tarnowski oznajmia, że komisya szkolna wzięła pod rozwagę poprawki wniesione na poprzednim posiedzeniu. Komisya przyjmuje poprawki pp. Kabata, Krzeczunowicza i Ławrowskiego i według nich zmodyfikowała projekt.

Ks Szaszkievicz stawia do ustępu a) poprawkę następującą:

„Język ruski pozostaje jako wykładowy przy nauce języka ruskiego, tak samo język polski dla nauki języka polskiego. Oprócz tego ma z pierwszym półroczem szkolnem po ogłoszeniu niniejszej ustawy we wszystkich klasach akademickiego gimnazjum we Lwowie, język ruski być wykładowym dla wszystkich przedmiotów obowiązkowych oprócz nauki religii, względem której obowiązują nadal dotychczasowe przepisy.“

Poprawę tę dostatecznie poparto.

Hr. Golejewski wnosi poprawkę, ażeby dodać że książki szkolne (ruskie) mają być drukowane literami łacińskimi. Poprawka zostaje popartą.

C. k. komisarz rządowy zwraca uwagę na to, że wniosek do ustawy postawiony przez komisję sprzeciwia się artykułowi 19 ustawy zasadniczej o powszechnych prawach obywateli a mianowicie 2mu ustępowi tego artykułu. Komisya przyjmując poprawkę p. Ławrowskiego uwzględniła postanowienia tego art. 19, jednakże tylko w części, gdyż zatrzymała w alinei drugiej ustępu postanowienia temu artykułowi przeciwnie, albowiem w akademickim gimnazjum we Lwowie zaprowadzony być ma przymus do uczenia się drugiego języka krajowego. Gdyby postanowienie to w projekcie zatrzymano, to jak długo artykuł ustawy zasadniczej obowiązuje, rząd nie byłby w możności ustawę tę przedstawić Najjaśniejszemu Panu do sankcyi. Wprawdzie szanowny poseł Rzeszowski usiłował dowieść, że postanowienie to w projekcie komisji niesprzeciwia się powołanemu artykułowi ustawy zasadniczej, jednakże mnie się zdaje, że o tem nikogo w Wysokiej Izbie nie przekonał, a ponieważ sam w ówczas zasiadał w Radzie państwa (głos: nie) gdy tę ustawę uchwalono (głos: nie) to przynajmniej wiadomo mu będzie, jaki cel miano przy wydaniu i uchwaleniu tego artykułu wprawdzie nie ze względu na nasz kraj lecz ze względu na stosunki innego kraju koronnego, mianowicie, aby przymus nauczania się drugiego języka krajowego usunąć. Niechęć bronić tego postanowienia ustawy zasadniczej, która może naszym stosunkom nie ze wszystkim odpowiada i tylko jeszcze raz powtórzyć muszę, że dopóki ustawa ta obowiązuje, rząd nie jest w możności przedłożyć ustawę tę Najjaśniejszemu Panu do najwyższej sankcyi. Sądję jednak, że gdyby poprawka p. Ławrowskiego zupełnie ogólnikowo postawioną także na gimnazjum akademickie rozciągnięto, w takim razie sankcyonowaniu tej ustawy nie stałoby już na przeszkodzie postanowienie wspomnianego artykułu ustawy zasadniczej. Postanowienie takie, któreby nauczanie się drugiego języka krajowego zrobiło zawisłem od woli rodziców lub opiekunów wystarczyłoby zupełnie gdyż, ojcowie i opiekunowie interes swoich dzieci i pupilów o tyle rozumieć będą, że oświadczą się za tem, żeby uczyli się tego drugiego języka. Szanowny p. Kowalski we wczorajszym swoim przemówieniu utrzymywał, że równobrzmiące postanowienie ustawy krajowej o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich w artykule 5 gdzie w ustępie trzecim jest powiedziane: W klasach z językiem wykładowym ruskiem, nauka języka polskiego, w szkołach średnich zaś z językiem wykładowym polskim nauka języka ruskiego jest obowiązkiem względny t. j. zależny od oświadczenia się w tej mierze rodziców — sprzeciwia się artykułowi 19. ustawy zasadniczej i że Rząd w r. 1868 wniósł z tego powodu projekt do zmiany tego artykułu; jednakże tak nie jest. Wniesiony przez Rząd projekt do ustawy, o którym wspomniał szanowny mowca, odnosił się tylko do artykułu 3. ustawy o języku wykładowym w szkołach ludowych, według którego ten język krajowy, który nie jest wykładowym ma być obowiązkowym przedmiotem nauki.

Projekt do tej ustawy, który był wniesiony, brzmi: „Postanowienie art. III. ustawy z dnia 22go czerwca 1867 o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem stanowiące, że w każdej szkole ludowej, w której część uczęszczającej młodzieży używa polskiego, część zaś ruskiego języka, język, który nie

jest wykładowym, będzie obowiązkowym przedmiotem nauki, niniejszem znosi się.“

Sądję więc, że gdyby w proponowanej ustawie przyjęte było postanowienie w myśl poprawki p. Ławrowskiego, i gdyby była rozciągnięta także na gimnazjum akademickie, to z tego powodu sankcyja mogłaby nastąpić.

P. Szujski wyraża życzenie, ażeby nauka języka ruskiego była obowiązkową we wszystkich gimnazyjach w kraju. W końcu oświadcza się za wnioskiem komisji.

P. Ławrowski cofa w skutek oświadczenia p. Komisarza rządowego poprawkę względem przymusowego wprowadzenia języka polskiego jako przedmiotu obowiązkowego w gimnazjum akademickim we Lwowie.

P. Wolski wnosi poprawkę: „przy nauce języka ruskiego język ruski ma być wykładowym tak samo jak przy nauce języka polskiego język polski ma być wykładowym. Dalej ażeby w wyższych klasach tego gimnazjum wykładano literaturę polską a w nauce wszystkich przedmiotów ma być udzielana odnośna terminologia polska.“

Poprawki te dostatecznie poparto.

Uchwalono zamknięcie dyskusji. Wybór jeneralnych mowców dla wielkiej różnicy w zdaniu zapisanych mowców nie przyszedł do skutku.

Przemawiali pp. Skrzyński, Krzeczunowicz, ks. Kaczała, hr. Golejewski, Laskosz, i sprawozdawca hr. St. Tarnowski poczem przyjęto wniosek komisji z poprawkami, które komisya przyjęła.

Marszałek odracza o godzinie 2 $\frac{1}{2}$ posiedzenie na godzinę 6 $\frac{1}{2}$ po południu.

Na wieczornem posiedzeniu unieważniono wybór p. Lisienieckiego z okręgu gmin wiejskich Rudki-Komarno a uznano za ważne wybory pp. Popiela i ks. Kazanowicza.

Po tem odbyły się dalsze wybory do rady państwa. Wybrani zostali: pp. Bartoszewski, Szczepański, Pfeiffer, Kaszewko, hr. Szeptycki, ks. Zawadowski.

Posiedzenie zamknięto o godz. 9 $\frac{1}{2}$ wieczór. Przyszłe posiedzenie we środę o godz. 10. rano.

Na porządku dziennym dalsze wybory do Rady państwa i sprawy niezłatwione będące już na porządku dziennym.

Wiedeń. „Wiener Ztg.“ pisze: „Czeskie elaboraty ugodowe zostały już przedłożone sejmowi. Nie wdaję się w wyjaśnienie treści i doniosłości zawartych w nich żądań, możemy już dzisiaj zrobić tę uwagę, że w elaboratach tych daną została po raz pierwszy możliwość dyskusji nad żądaniami Czechów i pogodzenia prawno-państwowej opozycyi z państwem i pojedynczymi królestwami i krajami. Forma porozumienia musi być naturalnie konstytucyjną. Powtarzamy tutaj słowa, któreśmy wypowiedzieli na tem miejscu 18. września przy wyjaśnieniu najwyższego reskryptu do sejmu czeskiego. „Obecnie idzie tylko o zadośćuczynienie uprawnionym żądanom królestwa czeskiego ze stanowiska konstytucyi. Sformułowanie tych żądań jest zadaniem sejmu czeskiego, a pełna Rada państwa zbada je i przyjmie albo odrzuci.“ Mamy nadzieję, że zamiar rządu, ażeby wewnętrzne skonsolidowanie monarchii dokonane zostało stanowczo przez Radę państwa przy swobodnem porozumieniu się wszystkich szczepów, znajdzie wszędzie najsilniejsze poparcie, a mianowicie u mężów, którzy kilka razy oświadczyli, że nie sprzeciwiają się konstytucyjnej ugodzie. Ze spokojem czekamy tedy na dalszy rozwój konstytucyjny ugody w Radzie państwa.“

— Wydział konstytucyjny niższo-austriackiego sejmu postawił wniosek, ażeby wybrano deputowanych do Rady państwa, ale pod wyraźnym warunkiem, że Rada państwa będzie legalną.

— Memoriał sejmu czeskiego powołując się na sankcyę pragmatyczną, uznaje sankcyonowaną ugodę z Węgrami i stawia w artykułach zasadniczych następujące żądania: Królestwo czeskie uznaje za sprawy wspólne: Sprawy zewnętrzne, sprawy wojskowe z wyłączeniem pozwolenia na pobór rekrutów, ustawodawstwa o rodzaju i sposobie wypełnienia obowiązku służby wojskowej, zarządzeń o dyslokacyi i zaopatrzeniu wojska i uregulowania obywatelskich stosunków członków armii. Dalej uznaje sejm za wspólną sprawę skarb państwa co do wspólnych wydatków. Wspólne ministerstwo

zarządzać ma tylko wspólnymi sprawami. Zarządzenia o kierownictwie, dowództwie i wewnętrznej organizacji całej armii należą do cesarza. Czechi uznają delegacyę. Sejm czeski wybiera do delegacyi 15 posłów i 8 zastępców, i zgadza się na postanowienia ułożone z Węgrami co do urzędzenia i zakresu działania delegacyi. Czechi przystępują do ugody finansowej zawartej z Węgrami i ułożonego systemu kwota chcą się ułożyć z Węgrami względem dodatków na koszt powszechnego długu państwa. Dalej uznają Czechi zawarty z Węgrami związek handlowy. Wszystkie sprawy nie uznane za wspólne należą zasadniczo do ustawodawstwa sejmku czeskiego. Również zgadza się sejm czeski w interesie królestw i krajów na wspólne traktowanie spraw odnoszących się do ustawodawstwa cłowego, handlowego, morskiego i wekslowego, dalej spraw dotyczących miar i wag, patentów na wynalazki, ochrony znaków i wzorów handlowych, ochrony duchowej własności, banków wydających pieniądze papierowe, pośrednich opłat, monopolów, regaliów, stępli i należytości, monet, zakładów komunikacyjnych. Do tej kategorii spraw należą dalej: oznaczenie systemu wojskowego i wszystkie ustawy potrzebne dla utrzymania jedności i gotowości do boju armii, długi państwa, nieruchomy wspólny majątek państwa, ustawodawstwo o obywatelstwie austriackim i pobycie i osiedleniu się cudzoziemców. Sprawy te oddane zostaną ministerstwu, które składać się ma z ministra i kanclerzy nadwornych Czechi przyczyniać się będą do spraw wspólnych kwotą procentową ułożoną przez deputacyę sejmku krajowego, która oznaczy także kwotę przypadającą na Czechi dla długu państwa. W tym celu deputacya sejmku czeskiego za pośrednictwem rządu wejdzie w układy z deputacyami innych królestw i krajów. Dalej oświadcza sejm czeski gotowość do porozumienia się z królestwami i krajami w sprawach przynależności, paszportowych, policyi, wzajemności w wykonywaniu wyroków sądowych, uznawania akademickich godności i świadectw szkolnych i ustawodawstwa o formalnem traktowaniu spraw wspólnych. Układy państwowe, które obciążają państwo albo zaprowadzają zmianę w terytorium roztrząsane będą w senacie, do którego należyć mają po części dziedziczy, po części mianowani przez cesarza na propozycyę sejmów dożywotni członkowie, książęta cesarskiego domu i arcybiskupi. Tenże senat rozstrzyga o sporach pomiędzy krajami, sporach kompetencyjnych pomiędzy kongresem deputowanych i sejmami krajowemi, a wreszcie o zmianie ustaw zasadniczych.

Londyn. W chwili, w której otwarcie tunelu pod górą Cenis zwalcza ważną zaporę w komunikacyi, uwaga publiczna usuwa się naturalnem następstwem na brakujące jeszcze ogniwa wielkiej sieci dróg żelaznych, jaka się rozgałęzia przez wszystkie części i kraje świata. Pano wie William Low i George Thomas w Corekam i Cardiff korzystają z tej chwili, ażeby do planów połączenia Indyi koleją żelazną, które oddane już zostały pod obrady osobnemu wydziałowi izby niższej, dodać nowy projekt i ogłosić go publiczności w formie listu do prezesa ministerstwa. Jak wiadomo, prowadzi najkrótsza dziś co do czasu droga pomiędzy Anglią a Indyami na Brindisi, Aleksandryą i Suez do Karratschi i Bumbaju; drogę tę przebyć można w 20 dni, zwykle potrzeba jednakże kilka dni więcej czasu do jej przebycia. Nowy plan przedstawia następujący projekt: korzystać z istniejących linii i tunel pod Mont Cenis, ażeby się dostać do Tryestu a ztamtąd zbudować kolej przez Austrią, przez europejską i azyatycką Turcyą do morza Marmora i Carogrodu. Po przebyciu Bosforu dalsza przestrzeń pójdzie na południe do Skutari, i dochodzi pod Adalią do wybrzeża morza Śródziemnego. Z Adalii do Aleksandretty ma iść projektowana kolej wzdłuż wybrzeża zatoki i morza Arabskiego do Karratschi. Tyle o ogólnym kierunku, przy czem projektowaną jest jeszcze gałąź kolei żelaznej z okolicy Antiochii do Jerozolimy i linia komunikacyjna celem połączenia z linią Smyrna-Aydin. Bez gałęzi kolei żelaznych w końcu przytoczonych wynosiłaby cała przestrzeń z Londynu do Karratschi 5311 mil angielskich kolei żelaznej i 28 mil po drodze morskiej (z Dover do Calais). Przyjmując przeciętno szybkość jazdy 10 1/2 mil przez godzinę na morzu a 40 mil na lądzie, możnaby całą podróż ukończyć w 5 dniach 16 godzinach 36 minutach. Przyjmując zaś w przecięciu tylko 30 mil na godzinę, to podróż ta trwałaby 7 dni 13 godzin i 22 minut, a przy szybkości 50 mil na godzinę tylko 4 dni 10 godzin 13 minut. Z całej przestrzeni tej kolei jest 1170 mil już gotowych, a zatem prawie jedna czwarta.

Co się tyczy kosztów, to najwyższe obliczenie wynosi 41,600,000 funtów szterlingów, przyczem jednakże jeden kosztorys przyjmuje wydatek na milę w przecięciu 800 funtów szterlingów, podczas kiedy inny oblicza milę na 17,000 funtów szterlingów. Podług krajów, jakie zamierzona kolej ma przechodzić, potrzeba: na Austrią

6,545,000 funtów szterlingów, na Turcyą europejską 7,224,000 funtów szterlingów, na urządzenie przeprawy przez Bosfor 100,000, na Turcyą azyatycką 14,670,000, na Scinde 184,000 funtów szterlingów; ogółem 40,955,000 funtów szterlingów. Pod względem złożenia tej sumy plan proponuje: kosztów nie ma ponieść jeden naród, lecz wszystkie kraje, przez które kolej przechodzić będzie, już z tego powodu, że pojedyncze te kraje nie tylko z komunikacyi bezpośredniej, lecz i z komunikacyi wewnątrz kraju wielki zysk odnosić będą. Ma być utworzone angielsko-indyjskie stowarzyszenie, któreby odpowiedzialnem było za budowę i utrzymywanie bezpośredniej przestrzeni, podczas kiedy szereg podrzędnych właściwie lokalnych stowarzyszeń odpowiadałoby za budowę i utrzymywanie stacyi i innych do lokalnej komunikacyi potrzebnych urządzeń. W podobnych okolicznościach pociąg bezpośredni z Londynu do Karratschi miałby pierwszeństwo przed wszystkimi innymi pociągami, które krótsze jedynie przestrzenie przebiegają. Z wyjątkiem tym każde stowarzyszenie lokalne miało by prawo urządzenia miejscowych pociągów na odnośnej linii; i tak naprzykład stowarzyszenie tureckie mogłoby urządzić osobną komunikacyą pomiędzy Calais a Carogrodem i z Carogrodem do Karratschi.

Zauważyć tu należy, że ci którzy plan ten opracowali, przekonani są o możebności połączenia Anglii z Francją tunelem podziemnym, przeprowadzonym pod cieśniną Pas de Calais; to jednakże przedsięwzięcie w głównym swym planie całkiem pominięli. Przy dzisiejszych urządzeniach bezpośredni pociąg mógłby bez zatrzymywania się przebieść przestrzeń pomiędzy Calais a Paryżem, w którym to miście tak długioby się jedynie zatrzymał, ileby czasu potrzebował do przyłączenia i odczepienia wagonów i do zmienienia lokomotyw. Najbliższą następną stacją zatrzymania się byłby Turyn, dalej Tryest, Salonichi, Carogrod, punkt jaki pod Antiochią, Bagdad, Buschir, jedno z miast w państwie Beludschistan i w końcu Karratschi. Prócz wymienionych tych stacyi dodanoby jeszcze pewną liczbę drobniejszych przystanków, na którychby zmieniać można lokomotywy. Prócz tego bezpośredniego pociągu odchodziłby z Paryża codziennie pociąg, któryby się zatrzymywał na tych samych stacjach co pociąg londyński. Również odchodziłby pociąg z główniejszych innych stacyi powyżej wymienionych do Karratschi. Motorowie planu nie tają sobie wielkich trudności, na jakie napotykać będzie utworzenie stosownych stowarzyszeń; do pokonania jednakże tych trudności proponują zainteresowanie się odnośnych rządów przedsiębiorstwem, które wielkie zyski przynosić będzie rządzone przez nie krajom. Dodać należy, że z powodu małych stosunkowo trudności przy zakładaniu tej nadzwyczaj długiej linii i ułatwień, jakie nasuwa bliskość morza przy wożeniu materiału, cała kolej mogłaby być ukończoną w przeciągu trzech lat, licząc już cały rok na przeprowadzenie kroków przedwstępnych.

„Times“ znajduje powyższy plan w ogólnych jego zarysach dosyć praktycznym, nie śmie go jednakże polecać. Co się tyczy nasamprzód względów finansowych, nie sądzi, ażeby rządy austriacki i turecki chciały się przyłożyć do kosztów w planie objętych. Dalej byłoby rzeczą nadzwyczaj trudną kolej tę zabezpieczyć w razie wojny, mianowicie przed Arabami Beludszami. W ogóle dziennik angielski przemawia więcej za koleją, któraby połączyła morze Śródziemne ze zatoką Perską.

Paryż. Co raz częściej odzywają się głosy we Francji, żądające zakończenia olbrzymiego procesu członków i zwolenników komuny. Dzienniki francuskie domagają się wypuszczenia na wolność wszystkich więźniów, przeciw którym nie przemawiają względy wielkiej karygodności, choć z drugiej strony jest także dużo takich dzienników, które o uwolnieniu i o ułaskawieniu więźniów nie wiedzieć niechęć. — „Figaro“ i „Moniteur universel“ podają z wiarogodnego źródła, iż pogłoska o amnestyi najmniejszej nie ma podstawy. Ministerstwo — pisze „Figaro“ — chcąc iść zgodnie z zgromadzeniem narodowem, nie może dopuścić do żadnej amnestyi, któraby dla Francji w obecnych okolicznościach bardzo była szkodliwą. Według doniesień dziennika „La France“ ma być 26.000 więźniów we więzieniach i na pontonach. Codziennie puszczają sądy wojenne przeciętnie 270 osób na wolność, tak iż wkrótce liczba uwolnionych będzie wynosiła 11.000. Sądy wojenne odbywać będą nadal swe posiedzenia w Rambouillet; jest ich 20; można tedy — pisze dalej „La France“ — śmiało utrzymywać, iż sądy te 2000 osób miesięcznie sądzić mogą.

— Agitacye bonapartystowskie są we Francji przedmiotem codziennych rozmów i artykułów dziennikarskich. Dziennik angielski „Observer“ zamieścił przed kilkoma dniami pismo cesarza Napoleona, w którym oświadcza, iż ani on ani członkowie jego rodziny agitacyi nie wywołują. W obozie pod Satory miało

przyjść do demonstracyi imperyalistycznych. Dziennik „La Chohe“ pisze, że generał Pajol byłby adjutantem cesarza Napoleona dawał ucztę w Satory, a pod koniec biesiady miał on zachęcać oficerów, ażeby w danej chwili i na dany znak przeszli do obozu zwolenników cesarstwa.

Kronika.

(Jubileusz) Dnia 4. b. m. obchodził JEx. X. Arcybiskup lwowski Franciszek Ksawery Wierchlejski 25 letnią rocznicę swej konsekracji na biskupa przemyskiego. W wilię tegoż dnia wieczorem zebrało się 200 księży tak miejscowych, jak też przebyłych z prowincyi w pałacu arcybiskupim, pośród których widzieliśmy biskupów tarnowskiego i przemyskiego, reprezentantów kapituły krakowskiej i przemyskiej i t. p. Najprzew. Jubilata powitał dziekan kapituły lwowskiej X Mosing piękną przemową, w której objawił radość duchowieństwa z powodu obchodu 25 letniej rocznicy godności biskupiej i składał życzenia w imieniu duchowieństwa i wiernych. Po przemowie wręczono dostojnemu Jubilatowi srebrny pastorał ozdobiony drogiemi kamieniami i kosztowne album z fotografiami przeszło 200 księży archidiecezyi lwowskiej, dar powstały ze składek kapituły i duchowieństwa dycecezanego. Pozostała z tej składki kwota stanowiła początek funduszu imienia Jubilata na wsparcie uboższych kapłanów archidiecezyi. W sam dzień jubileuszu odprawiono uroczyste nabożeństwo w archikatedrze lwowskiej za pomyślność X Jubilata, w obecności X. Jubilata, w obecności XX. biskupów z tarnowskiego i przemyskiego i licznie zebranego duchowieństwa

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny targowe w miesiącu wrześniu 1871:

	Miejsce targu:				
	Kamionka	Busk	Radziechów	Razem	W przecięciu
	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.
	waluta austriacka				
Mec pszenicy	4 20	4 25	3 75	12 95	4 31
żyta	3 —	2 75	2 75	8 50	2 83
jęczmienia	2 25	2 25	2 20	6 70	2 23
owsa	1 50	1 40	1 45	4 35	1 45
grochu	3 —	3 20	3 —	9 20	3 6
hreczki	2 80	2 50	2 50	7 80	2 60
kukurudzy	—	—	—	—	—
ziemniaków	1 —	80	1 —	2 80	93
Cetnar siana	1 20	80	1 —	3 —	1 —
Sąg drzewa twardego	5 —	6 —	2 40	13 40	4 46
miękkiego	4 —	5 —	1 60	10 60	3 53
Funt mięsa wołowego	17 —	13 —	19 —	49 —	18
Miara wina	70 —	—	90 —	1 60	53
piwa	10 —	—	12 —	22 —	11
Wyrobnik z wiktem	30 —	35 —	30 —	95 —	31
bez wikt	60 —	60 —	56 —	1 76	58

R. Lwów, 10. października. (Sprawozdanie tygodniowe Gazety Lwowskiej). W ostatnim tygodniu mieliśmy dnię pogodną. Stan dróg jest bardzo dobry, ale ceny frachtu mimo to są dość wysokie, gdyż nie pokończono jeszcze robót w polu.

Ruch w handlu towarowym ożywił się, gdyż rozpoczęły się już większe przesyłki towarów nową linią kolei żelaznej na Podwołoczyska do Rosyi. Mianowicie znaczny był transport maszyn i narzędzi rolniczych. Spodziewają się powszechnie, że z końcem bieżącego miesiąca rozpocznie się transport wielkich zapasów surowych produktów z Rosyi do Austrii a względnie do Niemiec. Zapowiedziano już przesyłkę znacznych zapasów cukru surowego z fabryk rosyjskich położonych nad granicą. Dla ruchu handlowego niekorzystną bardzo jest ta okoliczność, że w Wołoczyskach pociąg stoi sześć godzin. Także i dla podróżnych przerwa ta jest niedogodną, bo niemogą się pomieścić w salach dworca. Ze źródła wiarogodnego dowiadujemy się, że dyrekcya kolei Karola Ludwika we Wiedniu stara się wprowadzić w ruch pociągi pospieszne z Wiednia do Odessy i napowrót.

Taki pociąg pospieszny przebiegałby przestrzeń pomiędzy Wiedniem a Odessą w 48 godzinach. — Ruch w handlu spirytusem dotąd jeszcze się nie ożywił. Za stopień płacono 58—59 c. — Wywóz rzepaku za granicę ustał a ceny zachwiały się. Brak pieniędzy na wielkich targach Europy wywołuje niżenie cen. Na rachunek handlowych domów wiedeńskich płacono w Wiedniu za 180 ₰ rzepaku 16 1/2, zlr. Popyt na olej rzepakowy jest słaby. Za cetnar wiedeński płacono 29 zlr. — Z Morawy przywieziono znowu większe zapasy cukru do Galicji. Ceny cukru są stałe a kupcy utrzymują, że wkrótce pójdą w górę. Za cetnar cukru rafinowanego płacono loco Lwów 35—36 zlr. Mały transport tego artykułu odszedł do księstw naddunajskich. — O zbiorze koniczyny obiegają tak sprzeczne zdania, że nie można jeszcze w przybliżeniu oznaczyć, jakie będą jej ceny. To pewna jednakże, że zapas koniczyny jest bardzo obfity i że mało jeszcze dotąd zmłócono. — Ruch w handlu szmatami osłabł chociaż ceny nie zmieniły się. Około 2000 centnarów szmat po 7 zlr. za centar wy-

wieziono do fabryk morawskich i czeskich. — Na masło jest zawsze silny popyt z Niemiec, w skutek czego ceny masła w Galicyi poszły w górę. Za centnar masła płacono 48 zlr. Około 600 centnarów masła odesłano przez Kraków do Niemiec. — Handel jajami jest tożsamo ożywiony. Dla wielkiego popytu z Niemiec podrożały także i jaja. — Handel zbożem dotąd jeszcze nie rozwinął się zupełnie. Gospodarze zadowoleni są bardzo z deszczu, który w ostatnich dniach zwilżył ziemię i wpłynął korzystnie na zasiewy ozime. — Zbiór ziemiaków rozpoznać się już wszędzie i nie wypada tak świetnie, jak z początku przypuszczano. Za to jednakże tegoroczne ziemiaki dadzą się długo konserwować, gdyż zawierają dużo mąki. — Ceny zboża na wielkich targach europejskich były stałe. Z powodu narzekania na nieurodzaj i wiadomości o podwyższeniu ceny zboża i mąki w Ameryce, podrożało zboże na targach wiedeńskich, co wpłynęło także na ceny targów galicyjskich. Agenci prawie wszystkich znakomitszych kupców niemieckich przybyli do Galicyi w celu zakupienia większych zapasów zboża. Kupcy przypisują nowej kolei żelaznej z Podwołoczysk do Rosyi wielkie znaczenie pod względem handlowym i niezawodnie całkiem słusznie. Obecnie zakupno zboża rosyjskiego nie przybrało jeszcze wielkich rozmiarów, gdyż przywieziono zboże w bardzo złym gatunku a agenci niemieccy nie chcieli go przyjąć na rachunek firm swoich. Zaraz w pierwszym dniu po otwarciu tej kolei przywieziono z Rosyi 400 centnarów rzepaku, 300 korcy żyta i wielkie zapasy wełny owczej. Nadto odszedł w pierwszym dniu większy transport trzody chlewnej. — W ubiegłym tygodniu przywieziono do Brodów 4000 centnarów pszenicy i żyta, do Tarnopola 6000 korcy a do Lwowa 800 korcy.

Na targach zamiejscowych ceny były następujące: Bochnia: pszenica 190 1/2 10 zlr., 60 c. żyto 180 1/2 8 zlr. 50 c., jęczmień 158 1/2 5 zlr. 50 c., owies 110 1/2 2 zlr. 80 c. Dowóz był słaby. Tarnów: pszenica 190 1/2 10 zlr. 50 c., żyto 180 1/2 7 zlr. 25 c., jęczmień 158 1/2 3 zlr. 25 c., owies 110 1/2 3 zlr. Ceny chwiały się. Dębica: pszenica 190 1/2 10 zlr. 60 c., żyto 180 1/2 8 zlr., jęczmień 157 1/2 5 zlr. 40 c., owies 110 1/2 3 zlr. Na żyto i pszenicę był znaczny popyt. Rzeszów: pszenica 190 1/2 10 zlr. 90 c., żyto 180 1/2 7 zlr. 40 c., jęczmień 156 1/2 5 zlr., owies 112 1/2 3 zlr. 50 c., wyka 180 1/2 6 zlr. Jarosław: pszenica 190 1/2 10 zlr. 40 c., żyto 180 1/2 6 zlr. 80 c., jęczmień 156 1/2 4 zlr. 90 c., owies 112 1/2 3 zlr. 60 c. Wywóz do Niemiec był mierny. Brody: pszenica 190 1/2 8 zlr. 50 c.—9 zlr. żyto 180 1/2

4 zlr. 50 c.—5 zlr., jęczmień 156 1/2 3 zlr. 80 c.—4 zlr. Tarnopol: pszenica 190 1/2 8 zlr. 80 c., żyto 180 1/2 5 zlr. 10 c., jęczmień 158 1/2 4 zlr. 60 c., owies 110 1/2 2 zlr. 80 c. Ruch był ożywiony, wywóz znaczny.

Bydła rzeźnego i opasowego przywieziono w ostatnim tygodniu kolejną lwowsko-czerniowiecką 1300 sztuk, które odwieziono zaraz dalej do Lipnika. Z tutejszego targu odstawiono na dworzec kolei niewielką ilość wołów. Kolejną lwowsko-czerniowiecką przewieziono przez Lwów do Wiednia 1000 owiec jak się zdaje na rachunek kupców francuskich.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 11 paźdz. Niższo-austriacki sejm przyjął po długiej, burzliwej dyskusji wniosek komisji konstytucyjnej, ażeby wybrano deputowanych do Rady państwa pod warunkiem, że Rada będzie legalną i zwołaną na podstawie konstytucji grudniowej.

Peszt, 11. paźdz. „Reform“ donosi, że ukończono już śledztwo z aresztowanymi robotnikami. Wszyscy zostawali w stosunkach z paryską komuną i działali według instrukcji towarzystwa „Internationale.“ Trzej deputowani lewicy wpłani zostali w proces.

Bruksela 11. października. „Echo du Parlement“ donosi, że sprawę cłową dla Alzacji można uważać za załatwioną. Tenże dziennik donosi, że cesarz austriacki odwiedzi z końcem maja cesarza Wilhelma w Berlinie.

Madryt, 11. paźdz. Zgromadzenie progresistów odrzuciło projekt udzielenia rządowi wotum zaufania, poczem zwolennicy Sagosty wystąpili ze zgromadzenia które mianowało komisję dla organizacji stronnictwa.

Nowy York 10. października. Pożar w Chicago ugaszono. Gruzy spalonych domów zajmują przestrzeń 5 mil kwadratowych.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 9 października. Hotel Żorza: Pp. Hr. Krasicey Stan. i Ign., z Bachurca — Hr. Wodzicki K., z Olejowa. Br. Konopka S., z Krakowa. — Czerniakowski Fr., z Kłpaczki. — Sala O., z Wysocka. Hotel europejski: Pp. Hajdukiewicz Jan i Kiernicki Henr., z Krakowa. — Radziński K., z Kozicy. — Skrzyński S., z Królestwa. — Twyrkowski S., z Trościana. — Zaklika Z., z Łopuszki. — Rozenberg Ign., adw., ze Stanisławowa. Hotel angielski: Pp. Hr. Drohojewski J., z Balicza. — Czarniecki J., z Kazanówki. — Jełowicki J., z Daszawy. — Laskowski J., z Wydrne. — Mięczyński J., z Pałikrowy. — Ryłski Scibor W., z Krakowa. Hotel Langa: Pp. Rigler R., c. k. gener. insp., z Wiednia. — Goldenberg J., z Czerniowiec.

Hotel warszawski Pp. Piasecki A. M., c. k. radca sądu kr., z Złoczowa. — Chrzęszcz T., z Ukrainy. Hotel Kuhna: P. Czerkawski F., z Metyniowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 9 października. Pp. Schauer K., c. k. pułkownik, do Przemysła. — Lenartowicz M., c. k. not., do Krakowa. — Chrzanowski A., do Wiednia. — Deyczakowski G., do Rosyi. — Miłowicz W., do Wiednia. — Podlewski W., do Rosyi. — Swieżawski R., na Podole ros. — Tchorzniccki K., do Nadyb.

TEATR.

Dziś (przedstaw. polskie.) „Doktor Robin“ Komedya w 1 akcie z francuskiego. „Posażna Jedynaczka“ Komedya w 1 akcie oryginalnie napisana przez Jana Aleksandra hr. Fredrę. „Kartka wycięta.“ Komedya w 1 akcie, napisał M. Dziukowski.

Jutro (przedstaw. niemieckie) „Czaaer und Zimmermann.“ Komiczna opera w 3 odsłonach. — Libretto i muzyka A. Lortzinga

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego.)

Odechodzą ze Lwowa do Krakowa o g.	6 m. 42 rano.
" " " " " " " "	8 " 7 wieczór.
" " " " " " " "	3 " 30 rano.
Odch. ze Lwowa do Czerniowiec o " "	8 " 32 rano.
" " " " " " " "	12 " 20 w nocy.
" " do Brod. i Zloc. o " "	8 " 52 rano.
" " " " " " " "	11 " 50 wieczór.
Przychodzą z Krakowa do Lwowa o g.	7 m. 37 rano.
" " " " " " " "	11 " — wieczór.
" " " " " " " "	8 " — wieczór.
" z Czerniowiec " " " "	7 " — wieczór.
" " " " " " " "	2 " 30 w nocy.
" z Brodów i Złoczowa " " " "	7 " 24 wieczór.
" " " " " " " "	2 " 50 w nocy.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze. (Podług zegaru lwowskiego.)

Odechodzą do Brodów i Złoczowa o g.	9 m. 11 rano.
Odechod. do Brodów i Złoczowa o " "	12 " 12 wieczór.
Przychodzą do Lwo. z Brod. i Zlocz. o " "	6 " 53 wieczór.
" " " " " " " "	2 " 19 w nocy.

Odpowiedzialny redaktor: Adolf Rudyński.

Spostrzeżenia meteorologiczne w miesiącu października 1871

Dnia	Barometer				Millimeter				Stopień ciepła wedle Celsiusa				Ciśnienie pary millimetr.				Wilgoć powietrza w %				Stan nieba 0—10				Wiatru kierunek i siła			Ozonometer 0—10				Opad atmosferyczny millimetr. i uwaga
	7 ^h	2 ^h	9 ^h	M.	7 ^h	2 ^h	9 ^h	M.	7 ^h	2 ^h	9 ^h	M.	7 ^h	2 ^h	9 ^h	M.	7 ^h	2 ^h	9 ^h	M.	7 ^h	2 ^h	9 ^h	M.	7 ^h	2 ^h	9 ^h	M.				
8	737.41	735.30	734.60	735.77	1.9	13.5	7.0	7.47	4.1	5.8	6.0	5.30	80	51	81	70.7	0	2	0	0.7	SO 2	S 2	0	4	4	4	4.0	3.16				

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Efekta	Uskutecz. sprzedaje	Kurs przeciętny	Kurs ostatni	
			placą	żądają
Złote austriackie				
D. 11. paźdz. Południowy.			259.50	260.50
Aka gal. kol. żel. K.L. a diwid.			171	172.50
" kol. lwow.-czern. Jassy				
" banku hipot. galic. po 200 zł. z wpłatą 50% ex diwid.			122	123.50
" papiery cserl. po 200 zł. w. a.				
Galic. banku krajow.			62.50	64.50
Listy zast. Tow. kred. gal. 5% w. a.			84	85
" Tow. kr. gal. 4% w. a.			74	74.75
Banku hip. gal.			89	89.75
Gal. zakł. kred. wiośc.			91.50	92.50
Oblig. indemn. gal.			75.25	76
W. Ka. Krak.				
Kasjowa Bukowiny				
Poż. głod. r. 1866 po 7%.				
Pier. kol. gal. K. L. I. Em.				
" " " " " II.				
" " " " " III.				
Dukat holenderski			5.63	5.71
" cesarski			5.65	5.73
Napoleonor			9.44	9.53
Pół imperyal rosyjski			9.70	9.85
Rubel srebrny rosyjski			1.88	1.95
" papierowy			1.60	1.60 1/4
Bank. pol. za 100 zł. pol.				
Talar pruski srebrny				
Pruskie bilety kasowe			1.77	1.79
Srebro			118	120

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 6. października 1871.

1. Dług publiczny.

pożyczki narodowej od kwietnia do października po 5%	68.30	68.40
Pożyczka w srebrze 1864 (funt. szt.) zwrotna w 35 latach po 5%	68.30	68.40

Pożyczka w srebrze z 1865 (franki) zwrotna w 37 latach po 5%. Metaliki po 4 1/2%. Przezn. do wyl. z r. 1839 cale losy 285.— 286.— 285.— 286.— " " " " 1839 pigta część losów 90.— 91.— " " " " 1854 po 250 zł. 4% 98.— 98.25 " " " " 1860 po 500 zł. 5% 110.50 111.50 " " " " 1860 po 100 zł. 5% 136.25 156.50 Renty Como po 42 lir. austr. — — — —

B. Krajów koronnych.

Obligacje indemn. po 5% za 100 zł. Czech 96.— 97.— Bukowiny 73.— 74.— Galicyi 74.75 75.50 Niższej Austrii 95.50 96.50 Siedmiogrodu 74.— 74.50 Węgier 79.50 80.— Galic. pożyczka głodowa z r. 1866 po 7% — — — —

2. Akcje.

Banku anglo-austr. na 200 zł. (20 funt. szterl.) z wypłatą 50%. Inst. kred. dla handlu po 160 zł. 282.60 288.80 Niż.-aust. tow. eskont. po 500 zł. 934.— 936.— Galic. banku kraj. a 200 zł. wpł. 40% — — — — Galic. banku hyp. po 200 zł. wpłata 40% — — — — Banku narodowego 767.— 769.— Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 562.— 564.— Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. m. k. 234.50 235.— Pół. kolej po 1000 zł. w. a. 2100 2103 Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. 260.50 261.— Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 funt. szt.) 171.— 172.— Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 386.— 387.— Połud. kolei państ. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. 197.50 198.— Spółki Boryslawskiej a 200 zł. w. a. — — — — Styryjskie towarz. wyrobów żelaznych po 200 zł. — — — —

3. Listy zastawne.

Pow. austr. towarz. kr. ziem. przezn. do losow. po 5% w srebrze 104.75 105.25 Gal. Tow. kred. w. a. po 4% 87.50 88.50 Gal. banku hyp. po 6% 90.— 91.25 Galicyjski zakład kredytowy wiościanański po 6% 89.20 89.40 Banku narod. w wal. austr. przezn. do los. po 5% 88.— 89.— Węgier. Towar. ziemskie po 5 1/2% (renta) po 6% — — — —

4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kol. półn. po 100 zł. m. k. 89.— 89.50 " " " " " w. a. — — — —

Kolej gal. Kar. Lud. sr. po 300 zł. 5% za 100 zł. — — 105.— Kol. gal. Karola Ludwika II. emisji 100.50 101.— Styryjskie tow. wyr. żelaznych po 6% — — — —

5. Losy.

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 183.— 184.— Clarego po 40 zł. m. k. 36.— 38.— Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k. — — 98.— Keglevicha po 20 zł. m. k. 14.— 16.— Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a. 32.— 33.— Palfiego po 40 zł. m. k. 26.60 28.— Fundacja szpit. Arcyksięcia Rudolfa 14.— 15.— Salma po 40 zł. m. k. 40.50 41.50 St. Genois po 40 zł. m. k. 29.50 31.— Pożyczka miasta Stanisławowa po 20 zł. w. a. 25.— 27.— Poż. Tryest. po 100 zł. m. k. 120.50 121.50 " " " " 50 zł. w. a. 59.— 60.— Waldsteina po 20 zł. m. k. 19.50 21.— Windischgrätz po 20 zł. m. k. 22.— 23.—

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	100.—	100.25
Augsburg za 100 zł. w p. n.	100.—	100.50
Berlin za 100 tal.	87.50	87.75
Frankfurt 100 zł. w p. n.	100.25	100.50
Hamburg za 100 M. B.	118.20	118.30
Londyn za 10 ft. szt.	46.70	45.80
Paryż za 100 fr.	—	—

Kurs złota.

Dukat ces. men.	5.68	5.70
" " " " " " " "	5.68	5.70
Korona	9.44 1/2	9.45 1/2
20frankówka	—	—
Rosyjski imperyal	—	—
Talar związkowy	—	—
Srebro	117.50	118.—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 10. października.

	szl.	c.
Jednolity dług państwa w banknotach	57	75
" " " " " " " "	68	30
Losy z 1860 roku	97	80
Akcyje banku wiedeńskiego	768	—
" " " " " " " "	288	50
Londyn 10 funtów szterlingów	119	40
Srebro	118	40
Napoleonor	9	47
Dukat	5	72

(2380 1-3

Ogłoszenie licytacji.

Nr. 39241. C. k. galicyjska krajowa dyrekcja skarbu podaje do powszechnej wiadomości, że licytacja w celu wydzierżawienia na rok 1872 rządowych stacyi mytnicznych, które w poniżej znajdującym się wykazie poszczególnione są odbywać się będą w dniach w spomnianym wykazie bliżej oznaczonych.

Szczegółowe obwieszczenie tyżące się postępowania przy licytacji jakoteż warunki dzierżawne można przejrzeć podczas zwykłych godzin urzędowych w rejestraturze c. k. krajowej dyrekcji skarbu oraz u wszystkich tutejszo krajowych powiatowych dyrekcjach skarbu i u wszystkich komisarzy c. k. galicyjskiej straży skarbowej.

Lwów, dnia 16. września 1871.

Wykaz

rządowych stacyi mytnicznych, których wydzierżawienie w drodze publicznej licytacji na rok 1872 obwieszczeniem z dnia 16. września 1871 L 39.241 się rozpisuje.

Liczba porządk.	Nazwa			stopa taryf.		Cena wywołania na rok jeden zitr.	Licytacja będzie się odbywać w c. k. powiat Dyrekcji skarbu	w	dnia
	c. k. powiat. dyrek. skarbu	stacyi mytnicznej i jej właściwość	gościńca	myto drogowe od mil	myto mostowe podług klasy				
1	K r a k ó w	Mikuszowice myto drogowe i mostowe	główny gościniec karpacki	2	II	8240	K r a k ó w	e	23. Października 1871
2		Pietrzykowice myto drogowe i mostowe	jak wyżej	2	III	8000			jak wyżej
3		Okrajnik myto drogowe	jak wyżej	2	—	360			jak wyżej
4		Komorowice myto drogowe	wojskowy gościniec Nadwiślański	2	—	1297			jak wyżej
5		Komorowice myto mostowe	na rzece Białe	—	I				jak wyżej
6		Prokocim myto drogowe	gościniec komercyjny	3	—	8446			24. Października 1871
7		Zabawa myto drogowe	jak wyżej	2	—	2241			jak wyżej
8	Szarów w Kłaju myto drogowe	gościniec wojskowy	2	—	991	jak wyżej			
8	Rzeszów	Przybyszówka myto drogowe	główny gościniec wiedeński	1	—	1251	Rzeszów	23. Października 1871	
9	L w ó w	Grünthal myto drogowe	uboczny gościniec Jaworowski	2	—	1000	L w ó w	i e	23. Października 1871
10		Brodki myto drogowe i mostowe	Wereczański gościniec węgierski	2	I	2600			jak wyżej
11		Ludwikówka myto drogowe	jak wyżej	2	—	4133			jak wyżej
12		Zimna woda myto drogowe	główny gościniec wiedeński	1	—	2411			jak wyżej
13		Gródek myto drogowe i mostowe	jak wyżej	2	II	2802			24. Października 1871
14		Czyżyków myto drogowe i mostowe	główny gościniec Brodzki	2	I	4036			jak wyżej
15		Doroszów wielki myto drogowe	główny gościniec warszawski	2	—	8000			jak wyżej
16	Wola wysoka myto drogowe	główny gościniec warszawski	2	—	2000	24. Października 1871			
17	B r o d y	Jezierna myto drogowe	uboczny gościniec Tarnopolski.	2	—	1111	B r o d a c h	e	23. października 1871
18		Zborów myto drogowe	jak wyżej	3	—	1919			jak wyżej
19		Brody myto drogowe i mostowe	główny gościniec Brodzki	2	I	3602			jak wyżej

Lizitations-Aukündigung.

Nr. 39241. Von der galizischen Finanz-Landes-Direktion wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß die Versteigerung wegen Verpachtung der in dem nachfolgenden Ausweise angeführten Aerial-Wege- und Brücken-Mautstationen in Galizien für das Jahr 1872 an den in dem erwähnten Ausweise näher bezeichneten Tagen stattfinden wird.

Die spezielle Kundmachung über den Vorgang bei dieser Mautlizitation nebst den Pachtbedingungen kann in der Registratur der k. k. Finanz-Landes-Direktion da in bei sämtlichen hierländigen Finanz-Bezirks-Direktionen und Finanzwachkommissären während den gewöhnlichen Amtsstunden eingesehen werden.

Lemberg, am 16. September 1871.

Ausweis

über die Aerial-Wege- und Brücken- dann Ueberfuhrs-Mautstationen in Galizien, deren versteigerungsweise Verpachtung auf das Sonnenjahr 1872 mittelst der Kundmachung vom 16. September 1871 Bl. 39.241 ausgeschrieben wird.

Liczba porządk.	Nazwa		Lariffhöhe		Ausweispreis in öst. Währ. auf Ein Jahr	Die Lizitation wird abgehalten bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion	in	am
	der k. k. Finanz-Bezirksdirektion	der Mautstation und ihre Eigenschaft	des Straßen-zuges	Wegm. nach Meilen				
1	K r a k ó w	Mikuszowice Weg- und Brücken-maut	Karpathen Hauptstraße	2	II	8240	K r a k ó w	23. Oktober 1871
2		Pietrzykowice Weg- und Brücken-maut	dtto.	2	III	8000		dtto.
3		Okrajnik Wegm. aut	dtto.	2	—	360		dtto.
4		Komorowice Wegm. aut	Weichsel-Militär Parallel-Sträß	2	—	1297		dtto.
5		Komorowice Brückenm. aut	über den Biala Fluß	—	I			dtto.
6		Prokocim Wegm. aut	Kommerzial-Sträß	3	—	8446		24. Oktober 1871
7		Zabawa Wegm. aut	dtto	2	—	2241		dtto.
8	Szarów in Kłaj Wegm. aut	Militär Parallel-Sträß	2	—	991	dtto.		
8	Rzeszów	Przybyszówka Wegm. aut	Wiener Hauptstraße	1	—	1251	Rzeszów	23. October 1871
9	L e m b e r g	Grünthal Wegm. aut	Jaworow'er Verbindungs-straße	2	—	1000	L e m b e r g	23. Oktober 1871
10		Brodki Weg- und Brücken-maut	Werecko'er ungarische Hauptstraße	2	I	2600		dtto.
11		Ludwikówka Wegm. aut	dtto.	2	—	4133		dtto.
12		Zimna woda Wegm. aut	Wiener Hauptstraße	1	—	2411		dtto.
13		Gródek Weg- und Brücken-maut	dtto.	2	II	2802		24. Oktober 1871
14		Czyżyków Weg- und Brücken-maut	Brody'er Hauptstraße	2	I	4036		dtto.
15		Doroszów wielki Wegm. aut	Warschau'er Hauptstraße	2	—	8000		dtto.
16	Wola Wysocka Wegm. aut	dtto.	2	—	2000	dtto.		
17	B r o d y	Jezierna Wegm. aut	Tanopol'er Verbindungs-straße	2	—	1111	B r o d y	23. Oktober 1871
18		Zborów Wegm. aut	dtto.	3	—	1919		dtto.
19		Brody Weg- und Brücken-maut	Brody'er Hauptstraße	2	I	3602		dtto.

Liczba porząd.	c. k. powiat. dyrek. skarbu	N a z w a		stopa taryf.		Cena wywożenia na rok jeden zlr. w. a.	Licytacja będzie się odbywać w c. k. powiat Dyrekcyi skarbu	w	dnia	Pofteu-Zahl	N a m e n		Tarifföhe		Ausrußpreu in öft. Währ. auf Ein Jahr fl.	Die Licitation wird abgehalten bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion	in	am			
		stacyi mytniczej i jej właściwość	gościńca	myto drogowe od mil	myto mostowe podług klasy						der Mautstation und ihre Eigenschaft	des Straßen-zuges	Wegmunt nach Meilen	Brückenmunt nach der Classe							
20	B r o d y	Podhorce	jak wyżej	2	I	1718	B r o d y	23. paździer- nika 1871	20	Podhorce	Brody'er	2	I.	1718	B r o d y	23. Oktober 1871					
21		Złoczów	jak wyżej	2	-	3636				21	24. Paździer- nika 1871	Złoczów	dtto.	2			-	3636	24. Oktober 1871		
		Złoczów	jak wyżej	2	-							Złoczów	dtto.	2			-				
		Złoczów	uboczny gości- niec Tarno- polski	2	-							Złoczów	Tarnopol'er	2			-			dtto.	
22		Nowosiółki	główny gości- niec Brodzki	2	-	1111				B r o d y	24. paździer- nika 1871	22	Nowosiółki	Brody'er			2	-	1111	B r o d y	dtto.
23		Podhajczyki	jak wyżej	2	-	2853							Podhajczyki	dtto.			2	-	2853		
24	Janczyn	uboczny gos- ciniec Brze- zański	2	II	2735	Janczyn	Brzezan'er	2	II.				2735	dtto.							
25	K o ł o m y j a	Kułaczyń	główny gości- niec Karpacki	2	-	2575	K o ł o m y j a	23. paździer- nika 1871	25				Kułaczyń	Karpathen	2	-	2575	K o ł o m y j a	23. Oktober 1871		
26		Orelec	jak wyżej	2	II	2800				Orelec	dtto.	2	II.	2800	dtto.						
27		Iwanowce	jak wyżej	2	II	5509				Iwanowce	dtto.	2	II.	5509	dtto.						
28		Szemelówka	jak wyżej	2	I	6369				Szemelówka	dtto.	2	I.	6369	dtto.						
29		Kołomyja	uboczny gości- niec Kucki	2	III	12125				Kołomea	Kutty'er	2	III.	12125	dtto.						
30	S t a n i s ł a w ó w	Klubowce	uboczny gości- niec Brzeżań- ski	2	I	6401	S t a n i s ł a w ó w	23. paździer- nika 1871	30	Klubowce	Brzezan'er	2	I.	6401	S t a n i s ł a w ó w	23. Oktober 1871.					
31		Lachowce	uboczny gości- niec Roźnia- towski	2	III	2151				Lachowce	Roźniatow'er	2	III	2151			dtto.				
32		Niżniów	uboczny gości- niec Brzeżań- ski	2	III	4882				Niżniów	Brzezan'er	2	III.	4882			dtto.				
33		Pasieczna	główny gości- niec Karpacki	2	III	7362				Pasieczna	Karpathen	2	III.	7362			24. Oktober 1871				
34		Wystowa	jak wyżej	1	III	4026				Wystowa	dtto.	1	III.	4026			dtto.				
35		Rosulna	uboczny gości- niec Roźnia- towski	2	I	1100				Rosulna	Roźniatow'er	2	I.	1100			dtto.				
36	Sambor	Samborsko Turczański	główny gości- niec Węgier- ski	3	-	628	Sambor	23. paździer- nika 1871	36	Sambor	Sambor	3	-	628	Sambor	23. Oktober 1871					

U w a g a.

do l. 21. W Złoczowie opłaca się myto drogowe tylko przy wjeździe na pierwszą rogatkę.
do l. 29. W Kołomyi są te strony, które jadąc z Lanczyna w kierunku na Jabłonów i Gwoździec, albo odwrotnie, opłaciły myto drogowe na jednej z rogatki znajdujących się w Kołomyi, od strony Lanczyna Jabłonowa lub Gwoździec, od opłaty myta na drugiej rogatce uwolnione, jeżeli przez takąową tego samego dnia przejeżdżają i boletą z pierwszej rogatki się wykażą.
do l. 32. Aż do ukończenia budującego się mostu na dnistrze jest w Niżniowie stacya przewozowa, na której się jednak nie należytość przewozowa, lecz należytość mostowa pod III. klasy pobiera, z którego powodu osoby idące pieszo, lub ciągnące wózki albo taczki bez opłaty przeprawione być mogą.
Lwów dnia 16. września 1871.

N u m e r u n g.

Zur Post 21. In Złoczów ist die Wegmunt nur bei den ersten Betreten des Mautschranke zu entrichten.
Zur Post 29. In Kolomea sind jene Parteien, welche in dem Berfeire von Lanczyn gegen Jablonów une Gwoździec oder umgekehrt an einem und demselben Tage die Wagnaut an einem der in Kolomea gegen Lanczyn, Jablonów oder Gwoździec aufgestellten Schranken bereits entrichtet haben, und sich darüber mit der Bollete ausweisen, von der Entrichtung der Wagnaut-Gebühr an dem zweiten Schranken frei zu halten.
Zur Post 32. Bis zur Herstellung der im Bau begriffenen stabilen Dniester-Brücke besteht in Niżniow eine Ueberfuhranstalt, an welcher jedoch nicht die Ueberfuhrgebühren, sondern die Brückenmunt-Gebühren der III. Tarifföhe eingehoben und dem zu Folge auch Fußgeher und Personen mit Vieh- und Schubkarren gebührenfrei überschiffet werden.
Lemberg am 16. September 1871

(2408 1-3) **Ogłoszenie konkursu.**
L. 7168. R. sz. kr. W celu obsadzenia posady nauczyciela religii wyznania Mojżeszowego przy szkołach Tarnowskich z placą roczną 600 zł. z funduszu tamtejszego zboru izraelskiego, ogłasza się niniejszem konkurs.

Obowiązkiem nauczyciela tego będzie udzielać w języku polskim nauki religii młodzieży izraelskiej w tamtejszych szkołach początkowych, tak męskiej jak żeńskiej, tudzież w gimnazjum.
Posada ta ma być obsadzoną prowizorycznie na 3 lata.
Ubiegający się o nią, mają się wykazać świadec-

tstwem należytego uzdolnienia do udzielania nauki religii, tudzież dokładną znajomością języka polskiego i podania swe wniosć do Rady szkolnej krajowej najdalej do końca października b. r.
Z Rady szkolnej krajowej.
Lwów, dnia 22. września 1871.

(2405 1-3) **Obwieszczenie licytacji.**

L. 17123. Tarnowska c. k. powiatowa dyrekcyja skarbu podaje do wiadomości, iż pobór podatku konsumcyjnego od mięsa w okręgach dzierżawnych wymienionych w załączonym wykazie, w drodze publicznej

licytacji na czas począwszy od 1go stycznia 1872 wydzierżawionym zostanie.

Dnie, na których licytacja się odbędzie, jakoteż ceny fiskalne wyrażone są w obok załączonym wykazie.

Blizsze warunki licytacji mogą być przejrzone w

zwykłych godzinach urzędowych w Tarnowskiej c. k. powiatowej dyrekcyi skarbu, jako też u wszystkich komisarzy straży skarbowej.

Z c. k. powiatowej dyrekcyi skarbowej. Tarnów, dnia 6. października 1871.

V e r z e i c h n i s s

der zu verpachtenden Fleischverzehrungssteuer - Pachtbezirke des Tarnower Finanzbezirkes für das Jahr 1872.

Post-Nr.	Pachtbezirk	Object	Fiscalpreis		Badium		Sitationstag	Termin zur Ueberreichung der schriftlichen Offerten	Die schriftlichen Offerten sind zu überreichen bei	Die Sitation wird abgehalten werden bei
			fl.	fr.	fl.	fr.				
1	Wojnicz	Fleisch	1626	—	163	—	26. October 1871.	25. October 1871, 6 Uhr Nachm.	der f. f. Finanz-Bezirks-Direction in Tarnow	der f. f. Finanz-Bezirks-Direction in Tarnow
2	Tuchów	"	1064	66	107	—	31. " "	30. " " "	detto	detto
3	Żabno	"	1722	17	173	—	3. November "	2. Novemb. " "	detto	detto
4	Zakluczyn	"	1063.	—	107	—	8. " "	7. " " "	detto	detto
5	Bochnia	"	6453	35	646	—	27. October "	26. October " "	dem f. f. Finanzwache-Commissär in Bochnia	dem f. f. Finanzwache-Commissär in Bochnia
6	Niepołomice	"	1220	—	122	—	3. November "	2. Novemb. " "	detto	detto
7	Wiśnicz	"	3120	—	312	—	8. " "	7. " " "	detto	detto
8	Brzesko	"	3920	—	392	—	27. October "	26. October " "	dem f. f. Finanzwache-Commissär in Brzesko	dem f. f. Finanzwache-Commissär in Brzesko
9	Mielec	"	3555	—	356	—	26. " "	25. " " "	dem f. f. Finanzwache-Commissär in Mielec	dem f. f. Finanzwache-Commissär in Mielec
10	Pilzno	"	1690	—	169	—	2. November "	2. Novemb. " "	dem f. f. Finanzwache-Commissär in Pilzno	dem f. f. Finanzwache-Commissär in Pilzno

Tarnow, am 6. October 1871.

(2393 2-3) **E d y k t**

L. 2934. C. k. sąd powiatowy w Czortkowie ustanowił pana Piotra Platnera pod dniem dzisiejszym kuratorem dla nieobecnego, tak z miejsca pobytu jakoteż z życia niewiadomego Hryńka Wiwata z powodu podanej pod dniem 1. października 1870 l. 3239 przez Iwana i Daniły Wiwata prośby, aby Hryńka Wiwata, który jako kapral z c. k. 9go pułku dragonów w bitwie pod Königraetzem w lipcu 1866 bez śladu zaginął, za zmarłego uznać w celu przeprowadzenia postępowania spadkowego po upływie roku i sześciu tygodni od dnia ogłoszenia edyktu w Gazecie rządowej rachując w tutejszym sądzie zgłosił albo w inny sposób o swoim życiu doniósł, gdyż po upływie wyznaczonego czasu sąd tutejszy uzna go jako zmarłego.

Z c. k. sądu powiatowego.

Czortków, dnia 26. września 1871.

(2394 2-3) **E d y k t**

L. 2954. C. k. sąd powiatowy we Frysztaku wyznacza odnośnie do rezolucyji z 22. marca 1871 l. 653 do sprzedaży egzekucyjnej realności pod Nr. 23-32 w Kobylu termina na 9. listopada, 23. listopada i 7. grudnia 1871 o godzinie 10. rano w tutejszym sądzie powiatowym odbyć się mające z nadmienieniem, że sprzedaż nadmienionej realności na trzecim terminie i poniżej ceny szacunkowej nastąpi.

Z c. k. sądu powiatowego.

Frysztak, dnia 3. października 1871.

(2395 2-3) **E d y k t**

L. 2512. C. k. sąd powiatowy w Skalacie czyni wiadomo, iż na dniu 23. marca 1841 zmarła w Połupanówce Kseńka Chruszczowa bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia, mająca prawo do realności włościańskiej pod Nr. k. 26 rep. 30. w Połupanówce.

Do spadku teje powołana jest Melania z Chruszczów Olchowa jako współspadkobierczyni, gdy zaś teje obecny pobyt sądowi wiadomy nie jest, przeto wzywa się ją, aby w ciągu jednego roku od dnia dzisiejszego licząc w podpisanym sądzie zgłosiła się i swe oświadczenie do spadku wniosła, albowiem w przeciwnym razie postępowanie spadkowe ze spadkobiercami, którzy się oświadczyli i z kuratorem dla niej w osobie Pawła Hercuna ustanowionym przeprowadzonym zostanie.

Z c. k. sądu powiatowego.

Skalac, dnia 30. marc 1871.

(2399 2-3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 38201. Opróżnione są posady:

a) poborcy przy c. k. głównym urzędzie cłowym w Oświęcimie w IX. klasie dyet z roczną płacą 800 zł.
b) poborcy przy c. k. urzędzie cłowym ubocznym w Kozaczówce w X. klasie dyet z roczną płacą 700 zł. do a) i b) z wolnym mieszkaniem lub w braku tegoż 10proc. rocznej płacy kwaterowego i z obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej.

Ubiegający się o te posady mają swe podania, zaopatrzone w wykazy dotychczasowej służby, jakoteż złożonego z dobrym postępem egzaminu z towaroznawstwa i postępowania cłowego, tudzież dokładnej znajomości języka polskiego w przeciągu 14tu dni wnieść do c. k. powiatowej dyrekcyi skarbu

do a) w Krakowie,

do b) w Kołomyi.

Lwów, dnia 15. września 1871.

(2400 2-3) **Ogłoszenie konkursu**

L. 36994. Opróżniona jest posada oficyała przy

c. k. urzędzie cłowym w obrębie c. k. krajowej dyrekcyi skarbu we Lwowie w XI. klasie dyet z roczną płacą 800 zł. ewentualnie 700 zł. w. a. z obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej

Ubiegający się o tę posadę, mają swe podania, zaopatrzone w wykazy złożonego z dobrym postępem egzaminu z towaroznawstwa i postępowania cłowego, tudzież dokładnej znajomości języka polskiego w przeciągu czternastu dni wnieść do c. k. krajowej dyrekcyi skarbu we Lwowie.

Lwów, dnia 15. września 1871.

(2398 2-3) **E d y k t**

L. 11311. Ustanawiając dla niewiadomych z życia i miejsca pobytu pp Jędrzeja, Maryanny, Agnieszki, Rozalii i Zofii Knappów, a w razie ich śmierci dla ich mas spadkowych i ich z imienia, życia i miejsca pobytu nieznanych spadkobierców kuratorem p. adwokata Dra. Tutaka z zastępstwem p. adwokata Dra. Bardacha uwiadamia się tychże, że p. Karolina Strzelecka wytoczyła przeciw nim pozew na dniu 28. lipca 1871 do l. 11311 o uznanie własności realności pod Nr. k. 138¹/₄ w Stanisławowie położonej, oraz wzywa się pozwanych, aby albo ustanowionemu dla nich kuratorowi udzielili ze swej strony dowodów albo też innego pełnomocnika sądowi przedstawili.

Z rady c. k. sądu obwodowego.

Stanisławów, dnia 2. września 1871.

(2403 2 3) **Obwieszczenie.**

L. 2157. Pr. Dnia 4go października 1871 rozpoczął na dworcu kolei żelaznej w Podwołoczyskach c. k. główny urząd cłowy II. klasy — ustanowiony tamże w skutek upoważnienia Wysokiego Ministerstwa skarbu z dnia 25go czerwca 1871 l. 17687 — swą urzędową czynność.

Lwów, dnia 5. października 1871.

(2385 3-3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 12958. Celem nadania sześciu stypendyów z

zapisu ś. p. Menarda Konieckiego, t. j. trzech po 200 zł. trzech zaś po 150 zł. w. a. rocznie ogłasza się niniejszem konkurs:

Stypendya powyższe przeznaczone są wyłącznie tylko dla młodzieży pochodzenia polskiego, uczęszczającej na wykłady w uniwersytecie Jagiellońskim; przedewszystkiem zaś i bezwzględnie dla krewnych i powinowatych ś. p. fundatora, jeśli takowi są uczniami rzezczonego uniwersytetu.

Prawo nadawania stypendyów wykonuje Senat akademicki uniwersytetu Jagiellońskiego, do którego też wniesione być mają podania kandydatów, a to najdalej **do końca października b. r.**

Do podań dołączyć należy metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa należycie zatwierdzone i dowody dobrego postępu w naukach, mianowicie zaś świadectwo odbytego egzaminu, dojrzałości, a względnie poświadczenia, iż kandydat w ostatnim półroczu szkolnem składał egzamina prywatne (kollokwia) z głównych przedmiotów, na które uczęszczał.

Ubiegający się o te stypendya z tytułu przynależności swej do rodziny fundatora winni również tę własność swoją wiarogodnie udowodnić.

Stypendya wypłacane będą za kwitami poświadczonemi przez dotyczącego dziekana; przed którym kwitujący wykazać się ma, iż w dotyczącem półroczu złożył egzamina prywatne przynajmniej z dwóch głównych przedmiotów, na które uczęszczał.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie, dnia 30. września 1871.

(2386 3-3) **Ogłoszenie.**

L. 125. Wydział Tarnowskiej Izby adwokatów ogłasza niniejszem, że wpisał pana Dra. Piotra Forysta w listę adwokatów z siedzibą w Tarnowie.

Tarnów, dnia 4. października 1871.

Doniesienia prywatne.

Nakładem
podpisanego księgarza we Lwowie wyjdzie w przeciągu
ośmiu dni

!! Kalendarz powieściowy !!

w zwykłym kwartowym formacie
po cenie 40 kr. w. a.

Kalendarz ten może być pobrany przez wszystkie księgarnie i składy papieru na prowincyi; można go jednak sprowadzić wprost od podpisanego, przyczem przy przesłaniu 2 zł. na 5 egzemplarzy, koszta przesyłki przez wydawcę poniesione będą.

Każdy odbiorca ma prawo żądać po niższej cenie 45 kr. wal. a. 100 kart wlyztowych o dwu wierszach, zaś o trzech po cenie 60 kr. Przyjść więc mogą czytelnicy tym sposobem, po niezwykle taniej cenie do kart, wysyłanych w trzy dni po zamówieniu.

Mniejszej przesyłki jak 3 sztuk kalendarza wydawca nie uwzględni — a ponieważ nakład nie jest tak znacznym, przeto uprasza się o rychłe zamówienia, aby potem egzemplarzy nie zabrakło. **Powyższy kalendarz odznacza się przedewszystkiem swą obfitą i wyborową treścią**, z tego też powodu służyć może jako dzieło najstosowniejsze dla prowincyi, gdzie o książki i braku czytelników tak trudno. **Zawiera prócz A. Malczewskiego: Maryi, szkie J. Gordona opowiadania, powieści znanych i lubianych autorów, poezye, komedyjkę i t. d. czyli do 12 arkuszy literackiej treści.**

Zamówienia przyjmują się tylko za przysłaniem asygnaty pocztowej także przez urzęda pocztowe.

Z szacunkiem

H. Bodek

księgarnia l. 74 m.

(2387 2-4)